（一） 重要承诺事项

本公司不存在需要披露的重要承诺事项。

（二） 资产负债表日存在的重要或有事项

本公司不存在需要披露的重要或有事项。

173

十二、 资产负债表日后事项

（一） 重要的非调整事项

2023年 1月 9日本公司与原能细胞科技集团有限公司签订减资协议，本公司退出原能细胞科技集团

有限公司投资，经各方一致同意，此减资事项以本公司占原能细胞科技集团有限公司 2022 年 12 月 31

日为基准日的股权权益为基础，作价 23,200,955.56元。

（二） 其他资产负债表日后事项说明

截至财务报告批准报出日止，本公司无其他应披露未披露的重大资产负债表日后事项。

十三、 与租赁相关的定性与定量披露

作为承租人的披露：

（一） 租赁活动

公司的主要租赁为运营及办公场地和设备租赁等。

（二） 简化处理的短期租赁和低价值资产租赁情况

简化处理的短期租赁和低价值资产租赁系车辆及员工宿舍租赁。

（三） 未纳入租赁负债计量的未来潜在现金流出

1. 可变租赁付款额

无。

2. 续租选择权

公司与出租方签订的租赁合同中明确了租赁到期日前的一定期间，公司可以通知出租方继续租赁，

并重新签订租赁合同。这是房屋租赁的一种通常做法，相关选择权不纳入租赁负债的计量也具有通常性。

3. 终止租赁选择权

公司与出租方在租赁合同中约定了基于不可抗力、房屋重大质量缺陷及其他合同双方违约等情形下

的租赁终止情况，具有通常性，相关选择权未纳入租赁负债的计量也具有通常性。

4. 余值担保

无。

5. 承租人已承诺但尚未开始的租赁

无。

（四） 租赁导致的限制或承诺

无。

（五） 售后租回

174

无。

十四、 其他重要事项说明

（一） 前期会计差错

1． 追溯重述法

公司重新梳理了本公司之子公司青岛中康爱邻里智慧医养服务有限公司助餐服务采购合同，青岛新

时代易生活餐饮管理有限公司为本公司之子公司青岛中康爱邻里智慧医养服务有限公司提供助老食堂

经营事宜，因助老餐厅 餐费定价受政府指导定价影响，导致青岛新时代易生活餐饮管理有限公司营

业收入未能弥补营业成本，2021年青岛新时代易生活餐饮管理有限公司不再继续提供相关服务，经双方

协商一致，青岛中康爱邻里智慧医养服务有限公司对该运营事项进行补偿，助老食堂相关设备出租给青

岛中康爱邻里智慧医养服务有限公司，因此调整了应付账款、营业成本等项目。

上述调整后，相应调整少数股东损益、少数股东权益、未分配利润等项目。

（1）对比较期间财务状况和经营成果的影响

1.对 2021年合并资产负债表的影响

受影响的比较期间报表项目名称 调整前期初金额 累积影响金额 调整后期初金额

应付账款 21,815,603.14 2,120,000.00 23,935,603.14

流动负债合计 159,592,801.33 2,120,000.00 161,712,801.33

负债合计 245,769,687.67 2,120,000.00 247,889,687.67

未分配利润 -28,029,158.78 -1,081,200.00 -29,110,358.78

归属于母公司股东权益合计 377,389,574.44 -1,081,200.00 376,308,374.44

少数股东权益 31,787,000.54 -1,038,800.00 30,748,200.54

股东权益合计 409,176,574.98 -2,120,000.00 407,056,574.98

负债和股东权益总计 654,946,262.65 - 654,946,262.65

2.对 2021年度合并利润表的影响

受影响的比较期间报表项目名称
调整前上期金

额

累积影响金

额

调整后上期金

额

营业成本 219,218,240.49 2,120,000.00 221,338,240.49

营业利润 -46,971,190.34 -2,120,000.00 -49,091,190.34

利润总额 -47,123,283.34 -2,120,000.00 -49,243,283.34

净利润 -50,206,923.37 -2,120,000.00 -52,326,923.37

归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列） -48,349,636.63 -1,081,200.00 -49,430,836.63

少数股东损益（净亏损以“-”号填列） -1,857,286.74 -1,038,800.00 -2,896,086.74

前期会计差错更正事项对合并现金流量表项目无影响。

3.对母公司报表的影响

175

前期会计差错更正事项对母公司报表项目无影响。

十五、 母公司财务报表主要项目注释

注释1． 应收账款

1． 按账龄披露应收账款

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 41,232,621.01 15,093,578.77

1－2 年 2,352,504.84 3,367,204.30

2－3 年 2,729,903.30 37,695.40

3－4 年 21,100.40 32,915.10

4－5 年 24,572.60 9,203.00

5 年以上 9,203.00

小计 46,369,905.15 18,540,596.57

减：坏账准备 808,041.26 358,735.54

合计 45,561,863.89 18,181,861.03

2．  按坏账准备计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项计提坏账准备的应收

账款

按组合计提坏账准备的应

收账款
46,369,905.15 100 808,041.26 1.74 45,561,863.89

其中：账龄组合 44,910,972.25 96.85 808,041.26 1.8 44,102,930.99

合并范围内关联方组合 1,458,932.90 3.15   1,458,932.9

无风险组合

合计 46,369,905.15 100 808,041.26 — 45,561,863.89

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项计提坏账准备的应收

账款

按组合计提坏账准备的应

收账款
18,540,596.57 100.00 358,735.54 1.93 18,181,861.03

176

其中：账龄组合 18,530,503.57 99.95 358,735.54 1.94 18,171,768.03

合并范围内关联方组合 10,093.00 0.05   10,093.00

无风险组合

合计 18,540,596.57 100.00 358,735.54 — 18,181,861.03

3． 按组合计提坏账准备的应收账款

（1）账龄组合

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 39,783,781.11

1－2 年 2,342,411.84 234,241.18 10.00

2－3 年 2,729,903.30 545,980.66 20.00

3－4 年 21,100.40 6,330.12 30.00

4－5 年 24,572.60 12,286.30 50.00

5 年以上 9,203.00 9,203.00 100.00

合计 44,910,972.25 808,041.26

（2）合并范围内关联方组合

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 1,448,839.90

1－2 年 10,093.00

合计 1,458,932.90

4． 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 期初余额

本期变动情况

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他变动

单项计提坏账准备

的应收账款

按组合计提坏账准

备的应收账款
358,735.54 449,305.72   808,041.26

其中：账龄组合 358,735.54 449,305.72   808,041.26

合并范围内关联方

组合

无风险组合

合计 358,735.54 449,305.72   808,041.26

5． 本期无实际核销的应收账款

6． 按欠款方归集的期末余额前五名应收账款

177

单位名称 期末余额
占应收账款期末

余额的比例(%)
已计提坏账准备

青岛市黄岛区财政局 25,494,951.90 54.98

福建省连江县民政局 2,557,602.53 5.52

青岛经济技术开发区社会福利中心 2,000,000.00 4.31 400,000.00

青岛谱尼医学检验实验室有限公司 697,163.60 1.50

青岛真情巴士集团有限公司 556,650.00 1.20

合计 31,306,368.03 67.51 400,000.00

注释2． 其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息 1,742,898.39 1,081,554.34

其他应收款 116,185,114.98 44,299,017.70

合计 117,928,013.37 45,380,572.04

注：上表中其他应收款指扣除应收利息、应收股利后的其他应收款。

（一） 应收利息

1． 应收利息分类

项目 期末余额 期初余额

子公司借款利息 1,742,898.39 1,081,554.34

合计 1,742,898.39 1,081,554.34

（二） 其他应收款

1． 按账龄披露其他应收款

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 92,698,903.78 23,985,365.92

1－2 年 6,802,084.22 5,794,540.96

2－3 年 5,770,709.26 4,639,940.00

3－4 年 4,636,040.00 3,503,700.00

4－5 年 3,503,700.00 7,808,200.00

5 年以上 4,875,100.00 70,400.00

小计 118,286,537.26 45,802,146.88

减：坏账准备 2,101,422.28 1,503,129.18

合计 116,185,114.98 44,299,017.70

2． 按款项性质分类情况

178

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

借款 73,097,235.68 31,677,372.74

押金及保证金 1,763,140.00 1,755,574.00

备用金 21,908.00 38,147.55

代缴社保   2,956.28

股权转让款 43,374,047.26 12,050,000.00

其他 30,206.32 278,096.31

小计 118,286,537.26 45,802,146.88

减：坏账准备 2,101,422.28 1,503,129.18

合计 116,185,114.98 44,299,017.70

3． 按金融资产减值三阶段披露

项目
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 116,295,178.08 110,063.10 116,185,114.98 44,378,087.70 79,070.00 44,299,017.70

第二阶段

第三阶段 1,991,359.18 1,991,359.18   1,424,059.18 1,424,059.18

合计 118,286,537.26 2,101,422.28 116,185,114.98 45,802,146.88 1,503,129.18 44,299,017.70

4． 按坏账准备计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比

例（%）

单项计提坏账准备的其他应

收款
1,991,359.18 1.68 1,991,359.18 100

按组合计提坏账准备的其他

应收款
116,295,178.08 98.32 110,063.10 0.09 116,185,114.98

其中：账龄组合 44,369,433.30 37.51 110,063.10 0.25 44,259,370.20

合并范围内关联方组合 70,295,304.78 59.43   70,295,304.78

无风险组合 1,630,440.00 1.38   1,630,440.00

合计 118,286,537.26 100 2,101,422.28 _ 116,185,114.98

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比

例（%）

单项计提坏账准备的其他应

收款
1,424,059.18 3.11 1,424,059.18 100.00

179

按组合计提坏账准备的其他

应收款
44,378,087.70 96.89 79,070.00 0.18 44,299,017.70

其中：账龄组合 13,260,155.14 28.95 79,070.00 0.60 13,181,085.14

合并范围内关联方组合 29,487,492.56 64.38   29,487,492.56

无风险组合 1,630,440.00 3.56   1,630,440.00

合计 45,802,146.88 100.00 1,503,129.18 — 44,299,017.70

5． 单项计提坏账准备的其他应收款情况

单位名称

期末余额

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

中康国际医养健康产业（日照）

有限公司
1,424,059.18 1,424,059.18 100.00 无法收回

青岛中康维特尔国际医疗中心

管理有限公司
67,300.00 67,300.00 100.00 无法收回

青岛锦都医院管理合伙企业 500,000.00 500,000.00 100.00 无法收回

合计 1,991,359.18 1,991,359.18 100.00

6． 按组合计提坏账准备的其他应收款

（1）账龄组合

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 43,974,302.30

1－2 年 307,131.00 30,713.10 10.00

2－3 年 3,600.00 720.00 20.00

3－4 年 5,600.00 1,680.00 30.00

4－5 年 3,700.00 1,850.00 50.00

5 年以上 75,100.00 75,100.00 100.00

合计 44,369,433.30 110,063.10

（2）合并范围内关联方组合

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 48,664,601.48

1－2 年 5,630,703.30

2－3 年 4,700,000.00

3－4 年 3,000,000.00

4－5 年 3,500,000.00

5 年以上 4,800,000.00

180

合计 70,295,304.78

（3）无风险组合

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

3－4 年 1,630,440.00

合计 1,630,440.00

7． 其他应收款坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月预期信

用损失

整个存续期预期信

用损失(未发生信

用减值)

整个存续期预期信

用损失(已发生信

用减值)

期初余额 79,070.00  1,424,059.18 1,503,129.18

期初余额在本期 —— —— —— ——

—转入第二阶段

—转入第三阶段

—转回第二阶段

—转回第一阶段

本期计提 30,993.10  567,300.00 598,293.10

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动

期末余额 110,063.10  1,991,359.18 2,101,422.28

8． 本期无实际核销的其他应收款

9． 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收款

期末余额的比

例(%)

坏账准备

期末余额

青岛怡隆酒店管理有限公司 股权转让款 43,374,047.26 1 年以内 36.67

青岛中康大泽健康管理有限公司

借款 3,000,000.00 1 年以内 2.54

借款 500,000.00 1－2 年 0.42

借款 1,000,000.00 2－3 年 0.85

借款 3,000,000.00 3－4 年 2.54

借款 3,500,000.00 4－5 年 2.96

借款 4,800,000.00 5 年以上 4.06

181

青岛中康爱邻里智慧医养服务有限

公司
借款 14,000,000.00 1 年以内 11.84

中康华夏医养健康产业（济宁）有限

公司

借款 4,305,254.11 1 年以内 3.64

借款 3,021,106.00 1－2 年 2.55

借款 500,000.00 2-3 年 0.42

湖南省中康长华医养健康管理有限

公司

借款 1,600,000.00 1-2 年 1.35

借款 3,200,000.00 2-3 年 2.71

合计  85,800,407.37   72.55

注释3． 长期股权投资

款项性质

期末余额 期初余额

账面余额
减值准备 账面价值

账面余额
减值准备 账面价值

对子公司投资 184,650,609.56   184,650,609.56 251,431,094.88 8,243,459.64 243,187,635.24

对联营、合营企业投资 15,188,215.42 10,093,851.28 5,094,364.14 22,574,382.05 10,093,851.28 12,480,530.77

合计 199,838,824.98 10,093,851.28 189,744,973.70 274,005,476.93 18,337,310.92 255,668,166.01

1． 对子公司投资

被投资单位 初始投资成本 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
本期计提减

值准备

减值准备

期末余额

青岛中康正阳健康

管理有限公司
10,200,000.00 10,200,000.00   10,200,000.00

青岛中康大泽健康

管理有限公司
9,750,000.00 9,750,000.00   9,750,000.00

青岛经济技术开发

区中康职业培训学

校

500,000.00 500,000.00   500,000.00

青岛中康民泽健康

管理有限公司
12,000,000.00 12,000,000.00   12,000,000.00

潍坊中康东宜健康

管理有限公司
16,560,000.00 16,560,000.00   16,560,000.00

青岛中康爱邻里智

慧医养服务有限公

司

3,488,579.33 3,488,579.33   3,488,579.33

东营康之惠健康管

理有限公司
61,242,515.55 61,242,515.55   61,242,515.55

青岛信赖咨询服务

有限公司
4,000,000.00 4,000,000.00   4,000,000.00

淮南市名慈健康管

理有限公司
5,700,000.00 5,700,000.00   5,700,000.00

湖南省中康长华医

养健康管理有限公

司

6,100,000.00 6,100,000.00   6,100,000.00

中康国际医养健康

产业（潍坊）有限

公司

500,000.00 1,890,000.00 3,610,000.00  5,500,000.00

中康华夏医养健康

产业（济宁）有限

公司

3,000,000.00 3,000,000.00   3,000,000.00

青岛华欧国际医疗

健康产业有限公司
19,266,000.00 19,266,000.00 10,000,000.00  29,266,000.00

182

青岛华欧集团明珠

酒店有限公司
97,734,000.00 97,734,000.00  97,734,000.00  -8,243,459.64

霸州市中康京龙医

疗健康管理有限公

司

14,029,598.12  13,343,514.68  13,343,514.68

青岛中康互联网医

疗科技有限公司
4,000,000.00  4,000,000.00  4,000,000.00

合计 268,070,693.00 251,431,094.88 30,953,514.68 97,734,000.00 184,650,609.56 -8,243,459.64

2． 对联营、合营企业投资

被投资单位 期初余额

本期增减变动

追加投资 减少投资
权益法确认

的投资损益

其他综合收

益调整

一．合营企业

小计

二．联营企业

中康国际医养健康产业（日照）有限公司

华医云联（北京）国际健康科技发展有限公司 340,511.26

霸州市中康京龙医疗健康管理有限公司 7,232,356.40
-343,041.72

青岛中康国际细胞科技创新中心有限公司

阜阳中康润慈健康产业发展有限公司 1,955,597.57

-100,976.79

青岛中康维特尔国际医疗中心管理有限公司 9,753,340.02

中康医养（济南）有限公司

中康医养健康产业（菏泽）有限公司 2,437,240.56
-143,701.12

青岛中康铭熙眼科医疗产业发展有限公司 855,336.24
90,867.68

小计 22,574,382.05   -496,851.95

合计 22,574,382.05   -496,851.95

续：

被投资单位

本期增减变动

期末余额
减值准备期末

余额 其他权益变

动

宣告发放

现金股利